
RELACION SHPJEGUES 

PER 

PROJEKTLIGJIN 

"PER NJE NDRYSHIM NE LIGJIN NR. 7895, DATE 27.1.1995, "KODI 
PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE", TE NDRYSHUAR 

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE 
ARRIHEN 

Arritja e barazise gjinore si dhe minimizimi i dhunes ndaj grave e vajzave si dhe 
dhunes ne marredheniet familjare perbejne nje prioritet te rendesishem, te lidhura 
ngushte me proc;eset integruese te vendit. 

Perpjekjet per te avancuar drejt barazise gjinore dhe tolerances zero kunder dhunes 

me baze gjinore e dhunes ne familje, synojne permiresimin e metejshem te 
bashkerendimit me partneret qeveritare dhe aktore te tjere te interesuar, te 
angazhuara ne menyre specifike per trajtimin dhe ofrimin e sherbimeve ne lidhje 
me keto c;eshtje, venien ne dispozicion te burimeve njerezore e financiare per 

sigurimin e sherbimeve te mjaftueshme e te aksesueshme si dhe ngritjen e 

mekanizmave monitorues efektive e te qendrueshem. 

Nepermjet kesaj nisme ligjore synohet: 

a) Reduktimi i rasteve te dhunes ne maredheniet familjare e ne njesine 
shtepiake dhe mbrojtja e vec;ante e pa diskriminim e c;do grupi qe paraqet nevoja te 
vec;anta mbrojtjeje; 

b) Permbushja e rekomandimeve per Shqiperine te Komitetit GREVIO, te 
publikuara ne muajin dhjetor 2017, ne cilesine e organit qe monitoron zbatimin e 
Konventes se Keshillit te Europes "Per parandalimin dhe luftimin e dhunes ndaj 
grave dhe dhunes ne familje" (Konventa e Stambollit); 

II. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE, 
PROBLEMATIKAT DHE EFEKTET E PRITSHME 
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Mbrojtja nga dhuna ne familje eshte sanksionuar ne disa konventa dhe 
instrumente nderkombetare te ratifikuar nga Republika e Shqiperise. Ne kete 
aspekt round te permendim: Konventen e Keshillit te Europes per parandalimin dhe 
luftimin e dhunes ndaj grave dhe dhunes ne familje (Konventa e Stambollit) 
ratifikuar nga Republika e Shqiperise me ligjin nr. 104/2012, date 08.11.2012, 

Konventen e OKB-se per Eliminimin e te gjitha Formave te Diskriminimit ndaj 
Grave, e ratifikuar me 11 maj 1994; Konventen Europiane per Mbrojtjen e te 

Drejtave dhe Lirive Themelore te Njeriut, Konventen e OKB per te Drejtat Civile 
dhe Politike, Axhenda 2030 per Zhvillim te Qendrueshem. 

Ratifikimi i ketyre instrumenteve nderkombetare dhe detyrimet e vendosura 
per shtetet anetare sjellin nevojen per harmonizimin e legjislacionit te brendshem 
per parandalimin e dhunes ne familj e me standartet nderkombetare si dhe me 
rekomandimet perkatese te organizmave monitoruese te zbatimit te tyre. 

Me ndryshimet qe iu bene Kodit Penal ne vitin 2012 dhe me pas ne vitin 
2013 u parashikua per here te pare kriminalizimi i vepres penale te dhunes ne 
familje dhe dhunes me baze gjinore. 

Denimet variojne nga dy deri ne pese vjet. Konkretisht, rrahja dhe c;do veper 
tjeter dhune denohet me burgim gjer ne dy vjet; plagosja me dashje qe ka 
shkaktuar paaftesi te perkohshme ne pune me teper se nente <lite, denohet me 
burgim gjer ne pese vjet; kryerja e ketyre veprave ne menyre te perseritur ose ne 
prani te femijeve denohet nga nje deri ne 5 vjet. 

Ne nenin 50 te K.Penal ku percaktohen rrethana te caktuara per rendimin e denimit 

parashikohen si te tilla edhe rastet kur vepra eshte kryer kunder femijeve, grave 
shtatzena ose personave qe, per shkaqe te ndryshme, nuk mund te mbrohen si dhe 

kur kryerja e vepres penale ndodh gjate ose pas dhenies se urdhrave gjyqesore te 
mbrojtjes nga dhuna ne familje. 

Zbatimi i ketyre sanksioneve nuk ka zbutur dhunen ndaj gruas, madje ne disa raste 

ka patur efekt te kundert ( dhunuesit kane ri-ushtruar dhune ndaj viktimes dhe 

shume nga keto raste kane perfunduar ne menyre fatale duke marre jete vajzash e 
grash). 

Sipas te dhenave te publikuara nga INSTAT, ka nje rritje te vazhdueshme te numrit 
te rasteve te regjistruara te dhunes ne familje nga 1.998 raste ne vitin 2010 deri ne 

4.951 raste ne vitin 2018. Gjate tre viteve te fundit (2016- 2018), ka pasur nje rritje 
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te vazhdueshme me 9% c;do vit te numrit te rasteve te regjistruara te dhunes ne 
familje. 

Episodet e perseritura te dhunes ne familje dhe asaj me baze gjinore, vec;anerisht 
rastet kur dhuna perseritet edhe ndaj grave qe kane perfituar urdher mbrojtje nga 
gjykata, deri ne humbjen e jetes, jane kembane alarmi per nderhyrje te 
menjehershme ne legjislacion me mekanizma qe forcojne masat kunder dhunes. 

Mosreferimi i ketyre rasteve apo ulja e numrit te referimeve ne organin e 
prokurorise (tendenca e organeve te policise per ta zgjidhur c;eshtjen me urdher 
mbrojtje, pra me masa administrative civile, apo terheqja e viktimes), hetimi dhe 
gjykimi i dhunuesve ne gjendje te lire, dhe jo me masa te sigurimit personal (arrest 
me burg) ka ndikuar ne perseritjen e dhunes deri ne vrasjen e viktimave te dhunes. 

III. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE 
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI 

Projektligji eshte ne perputhje me nenet 81 pika 2 shkronja "d" dhe 83, pika 1, te 
Kushtetutes. 

Bazuar ne parashikimet e nenit 81 pika 1 te Kushtetutes, projektligji propozohet si 
nisme deputeti. 

Projektligji hartohet ne perputhje me qellimin strategjik 3, "Zvogelimi i dhunes me 
baze gjinore dhe dhunes ne familje", Objektivi 3.3.1 "Permiresimi i kuadrit ligjor 
ne lidhje me dhunen me baze gjinore dhe dhunen ne familje" te Strategjise 
Kombetare per Barazine Gjinore 2016-2020. 

IV. VLERESIMI I PERPUTHSHMERISE SE PROJEKTLIGJIT ME 
ACQUIS COMMUNAUTAIRE 

Projektligji nuk perafron e nuk lidhet me asnje acquis te Bashkimit Evropian. 
Pavaresisht kesaj projektligji synon realizimin e disa prej objektivave te zhvillimit 

te qendrushem te Agjendes 2030 te shteteve anetare te Kombeve te Bashkuara, 
perkatesisht objektivi nr. 5/SDG 5, "Arritja e barazise gjinore dhe fuqizimi i te 
gjithe grave dhe vajzave" dhe objektivit 16: "Nxitja e shoqerive paqesore dhe 
gjitheperfshirese per zhvillim te qendrueshem, ofrimi i mundesise per drejtesi per 
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te gjithe dhe ngritja e institucioneve te efektshme, llogaridhenese dhe 
gjitheperfshirese ne te gjitha nivelet" 

V. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE 
PROJEKTAKTIT 

Ne Raportin GREVIO-s mbi zbatimin e Konventes se Stambollit ne Shqiperi, i 
bere publik ne Dhjetor 2017 argumentohet se Neni 33 i Konventes se Stambollit, 
kerkon qe palet te kriminalizojne dhunen psikologjike, e cila pershkruhet si sjellje 
me dashje per te demtuar rende integritetin psikologjik te nje personi me ane te 
shtrengimit ose kercenimeve. Ne kete drejtim, abuzimi psikologjik konsiderohet si 
nje forme mbizoteruese e dhunes ne familje, e cila mund te perceptohet nga 
viktimat si me e rende dhe me e demshme se dhuna fizike. Dhuna psikologjike, 
sipas perkufizimit te nenit 33 te Konventes, nuk gjen shprehje ne Kodin Penal. Ne 
kete aspekt Raporti i GREVIO-s rekomandon qe autoritet kombetare te korrigjojne 
mangesite ne legjislacionin penal qe lidhen me dhunen psikologjike. 

Nga ana tjeter dispozita perkatese e Kodit Penale qe parashikon vepren penale te 

dhunes ne familje ka nevoje te permiresohet edhe per sa i takon zgjerimit te rrethit 
te subjekteve qe mbrohen prej tij, duke parashikuar edhe personat ne lidhje apo 
ish-lidhje intime me autorin e vepres penale, te gezojne mbrojtjen e nevojshme, kjo 
ne harmoni me nenin 3 te Konventes se Stambollit dhe ndryshimeve ligjore qe iu 

bene ligjit nr. 9669, date 18.12.2006, "Per masa ndaj dhunes ne marredheniet 
familjare", te ndryshuar. Ne kuptim te ligjit te sipercituar "Marredhenie intime" 
eshte marredhenia nderpersonale qe perfshin, intimitet fizik ose emocional. 

Kjo ka rendesi sepse ne shume raste ku ish partneri ose partneri aktual, qe nuk 
eshte ne lidhje familjare apo bashkejetese, ka ushtruar dhune ndaj gruas, ka 
perfituar nga drejtesia pasi nuk ka patur cilesimin si subjekt i posa9em i vepres 
penale. 

Dispozita e propozuar parashikon njekohesisht nje ashpersim te denimeve penale 
per disa figura te kesaj vepre penale ku: 

a) Rrahja, si dhe 9do veper tjeter dhune fizike, seksuale, psiko emocionale, ndaj 
personit qe eshte bashkeshort, ish-bashkeshort, bashkejetues apo ish­
bashkejetues, gjini e afert ose krushqi e afert ose ne lidhje apo ish - lidhje 
intime me autorin e vepres penale, me pasoje cenimin e integritetit fizik, 
psiko-social dhe ekonomik te tij, propozohet te denohet me burgim nga nje 
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deri ne pese vjet, ne ndryshim nga parashikimi aktual qe percakton denim 
deri ne dy vjet burgim. 

b) Kanosja serioze per vrasje ose plagosje te rende, ndaj personit qe eshte 
bashkeshort, ish-bashkeshort, bashkejetues apo ish-bashkejetues, gjini e 
afert ose krushqi e afert ose ne lidhje apo ish - lidhje intime me autorin e 

vepres penale, me pasoje cenimin e integritetit psikik te tij, parashikohet te 
denohet me burgim nga dy deri ne pese vjet, ne ndryshim nga dispozita 
aktuale qe parashikon denim deri ne tre vjet burgim. 

c) Plagosja e kryer me dashje, ndaj personit qe eshte bashkeshort, ish­

bashkeshort, bashkejetues apo ish-bashkejetues, gjini e afert ose krushqi e 

afert ose ne lidhje apo ish - lidhje intime me autorin e vepres penale, qe ka 

shkaktuar paaftesi te perkohshme ne pune me teper se nente <lite, 

parashikohet te denohet me burgim nje deri ne pese vjet, duke mos pesuar 
ndryshime nga denimi aktual. 

d) Kryerja ne menyre te perseritur, ose ne pranine e femijeve, e veprave te 

mesiperme parashikohet te denohet nga dy deri ne 10 vjet burgim, dyfishi 
i mases se denimit ne krahasim me parashikimin e Kodit Penal aktual. 

VI. HARTIMI I PROJEKT-AKTIT 

Ky projekligj eshte hartuar me kontributin e deputeteve nismetare, ne bashkepunim 
me ekspertet e Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale, ne cilesine e 

ministrise pergjegjese per 9eshtjet e barazise gjinore dhe luftes kunder dhunes ne 

familje, nen kujdesin e ministres. 

VII. RAPORTI I VLERESIMIT TE ARDHURA VE DHE 
SHPENZIMEVE BUXHETORE 

Projektligji i propozuar nuk mbart efekte financiare shtese per buxhetin e shtetit. 

DEPUTETET PROPOZUES 

DA BUSHKA (FERHATI) EGLANTINA GJERMENI 
� 
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